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Omförhandling av Scenkonstens Omställnings- och 

Karriärväxlingsavtal 2025 

 

Bakgrund 

Scenkonstens Omställnings- och Karriärväxlingsavtal (SOK-avtalet) tecknades den 20 

april 2015 mellan Svensk Scenkonst, Fackförbundet Scen & Film (f.d. Teaterförbundet) 

och Sveriges Yrkesmusikerförbund (Symf) och gäller för 49 offentligt finansierade 

scenkonstinstitutioner. 

I avtalet konstaterar parterna att det finns ett behov av omställning och karriärväxling 

före 65 års ålder inom konstnärliga yrkesgrupper samt att parterna har fått i uppdrag 

från regeringen att konstruera ett system som kan garantera hög konstnärlig nivå inom 

offentligt finansierad scenkonst. Enligt avtalet ska parterna bilda en kollektivavtals-

stiftelse som ska främja omställningsåtgärder för arbetstagare som löper risk för att bli 

eller som har blivit arbetslösa. Åtgärderna kan vara aktivt och ekonomiskt stöd, under-

stöd vid utbildning samt andra åtgärder som underlättar övergången till nytt arbete. 

SOK-avtalet innehåller regleringar av avtalets omfattning, ändamål, förvaltning, 

information, avgifter, premierabatt för arbetsgivare, ansökan, ändringar och tillägg, 

fredsplikt samt giltighet och uppsägning.  

Styrelsen för Kollektivavtalsstiftelsen Scenkonstens Omställning och Karriärväxling 

(SOK) beslutar om vilka kvalifikationsregler och förmånsnivåer som ska gälla för stöd 

enligt SOK-avtalet, baserat på ändamålet för stiftelsen och vid varje tidpunkt bedömda 

ekonomiska förutsättningar i stiftelsen. Samtliga kostnader för systemet, inklusive aktivt 

och ekonomiskt omställnings- och karriärväxlingsstöd, administration, förvaltning av 

kapital och arbetsgivaravgifter på utbetald ersättning ska rymmas inom den 

ekonomiska ram avtalade premier ger. För ändring av riktlinjerna krävs enighet i 

styrelsen. Om enighet inte kan uppnås hänskjuts frågan till parterna. 

Nuvarande avgiftsnivåer 

Avgifterna till SOK-stiftelsen är för närvarande 26 procent på lönesumman för dansare, 

sångsolister, musikalartister och korister samt 2 procent för musiker. Enligt SOK-avtalet 

ska även en extra avsättning på 2 procent göras till tjänstepension (ITP 1) för övrig 

konstnärlig personal som listas i avtalet för offentligt finansierade teaterinstitutioner. 

En nedsättning av avgiften (premierabatt) kan ges till arbetsgivare om en tillsvidare-

anställd dansare eller sångare kvarstår i tjänst efter åldersgränsen för SOK-stöd. 

Denna premierabatt är begränsad till ett belopp motsvarande två års omställningsstöd 

plus arbetsgivaravgifter. 
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Omställningsresultat 

Sedan starten 2016 fram 31 december 2024 har totalt 100 arbetstagare fått stöd från 

SOK-stiftelsen. Av dessa var det 63 personer som lämnade en tillsvidareanställning (49 

dansare, 12 korister och 2 sångsolister). Under samma period har premierabatt getts 

till arbetsgivare för en dansare, tre korister och en sångsolist som kvarstått i anställning 

efter den övre åldersgränsen för respektive yrkesgrupp.  

SOK-stiftelsens ekonomi 

SOK-stiftelsens ekonomiska resultat för 2024 visar att intäkterna från avgifter betalda 

av arbetsgivarna var 49 mkr och från finansiell verksamhet 7 mkr, totalt 56 mkr. 

Kostnaderna för omställningsstöd var 21,7 mkr i form av ekonomiskt stöd och 0,3 mkr i 

form av aktivt stöd, totalt 22 mkr. Administrativa kostnader uppgick till 9,5 mkr, 

utvecklingskostnader till 0,7 mkr och kommunikation till 0,3 mkr. 

I genomsnitt gick alltså 45 procent av 2024 års insamlade avgifter till ekonomiskt och 

aktivt omställningsstöd, medan 21 procent gick till administration, utveckling och kom-

munikation. Resterande 34 procent (16 mkr) utgjorde tillsammans med 7 mkr i 

avkastning på befintligt kapital verksamhetens totala resultat på 23 mkr.  

Från starten 2016 fram till och med 31 juli 2025 har stiftelsen ackumulerat ett kapital på 

cirka 300 mkr. 

Omvärldsfaktorer 

Anslagen till de offentligt finansierade scenkonstinstitutionerna har under de tio gångna 

åren inte höjts i paritet med kostnadsökningarna. Det budgetförslag för 2026 som har 

lagts fram av regeringen innehåller ingen uppräkning av de statliga verksamhets-

anslagen, varken till de statligt ägda bolagen eller till de kommunala och regionala 

verksamheterna via kultursamverkansmodellen. Detta innebär i praktiken att utrymmet 

för såväl anställningar som scenkonstproduktion har minskat. 

Hösten 2022 infördes ett nytt offentligt omställningsstudiestöd med syfte att möjliggöra 

för arbetstagare på hela arbetsmarknaden att växla yrke för att minska risken för 

uppsägning. Stödet, som förmedlas av CSN, kan ges för studier upp till fyra terminer. 

Svensk Scenkonst och flertalet andra arbetsgivarorganisationer har avtalat om ett 

kompletterande studiestöd via befintliga omställningsstiftelser, vilket på scenkonst-

området har inneburit höjda premier till Trygghetsrådet TRS. 

Sedan 2015 har åldersgränserna för uttag av statlig pension höjts och en rekom-

menderad åldersgräns för pension (s.k. riktålder) har införts på för närvarande 67 år, 

vilken kommer att höjas i samband med framtida ökad genomsnittlig livslängd. 

Parallellt har rätten att stanna kvar i sin anställning (den s.k. LAS-åldern) höjts från 67 

till 69 år. Ett förslag på framtida automatiska höjningar av LAS-åldern i takt med höjd 

riktålder har lagts fram, som innebär att en höjning till 70 år kan väntas inom tio år. 
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Sammanfattningsvis innebär detta tre skäl för omförhandling av SOK-avtalet med fokus 

på sänkta avgifter och gränsdragning mot andra regelverk: 

• Scenkonstinstitutionerna behöver omfördela medel från omställningskostnader  

till anställningar och produktion. 

• Alternativa  stöd har tillkommit som överlappar SOK-avtalet (CSN och TRS). 

• Höjd pensionsålder och LAS-ålder innebär ändrade förutsättningar för såväl 

arbetsgivare som arbetstagare. 

Uppsägning av avtalet 

I oktober 2024 påkallade Svensk Scenkonst förhandling om en tidsbegränsad 

nedsättning av avgiften parallellt med att SOK-stiftelsens framtida ekonomi och 

verksamhet skulle utredas. Parterna kunde inte enas om en sådan tillfällig lösning. 

SOK-avtalet har därför den 26 juni 2025 sagt upp för omförhandling av Svensk 

Scenkonst. Även Symf har sagt upp avtalet för omförhandling. 
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Svensk Scenkonsts yrkanden  

Ändringar av SOK-avtalet  

  

• Avgiften för dansare, korister och sångsolister är fr.o,m. den 1 januari 2026   

X procent. Precisering av avgiftsnivån sker sedan underlagsberäkningar har 

genomförts av parternas anlitade aktuarie.  

  

• Ett tak för SOK-stiftelsens ekonomiska buffert införs som motsvarar högst 3 års 

beräknad driftskostnad (f.n. 100 mkr).   

  

• Avgift tas inte ut så länge stiftelsens kapital överstiger beslutad buffert.  

  

• Avgifter som inbetalats till SOK-stiftelsen kan användas för stiftelsens 

verksamhet inom hela kollektivavtalsområdet (ej uppdelat per yrkeskategori).   

  

• Omställningsstödet för musikalartister omvandlas till en extra pensionspremie 

på 2 % på samma sätt som för övrig konstnärlig personal på avtalsområdet.  

  

• En arbetstagare som har blivit uppsagd av personliga skäl kopplad till konst-

närlig kvalitet har rätt till stöd från SOK-stiftelsen, förutsatt att den sökande har 

gett en rättsligt bindande förklaring att frågor om ogiltighet eller skadestånd på 

grund av uppsägningen inte kommer att drivas i domstol. Förklaringen ska 

lämnas innan den anställde eller dennes fackliga organisation har väckt talan 

om ogiltighet eller skadestånd i saken.   

  

• Premierabatt ska automatiskt tillgodoräknas en arbetsgivare om en tillsvidare-

anställd dansare, korist eller sångsolist kvarstår i anställning efter det ålders-

spann som anges i SOK-stiftelsens riktlinjer. Premierabatten ska motsvara det 

totala värdet på det ekonomiska stöd som arbetstagaren varit berättigad till, 

plus beräknad kostnad för arbetsgivaravgifter.   

  

Ändringar av riktlinjerna  

  

• Ekonomiskt stöd ges i högst tre år för alla yrkesgrupper (även musiker).  

  

• Förlängt ekonomiskt stöd avskaffas för alla yrkesgrupper.  

  

• Ersättningsnivån likställs för alla yrkesgrupper (f.n. 90% för dansare/sångare 

respektive 85% för musiker, jfr 75 % i omställningsstudiestöd).  

  

• Den övre åldersgränsen för ekonomiskt stöd till musiker höjs till 67 år.  
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• Övriga åldersgränser för ekonomiskt stöd ska ses över.  

  

• Möjlighet införs för arbetsgivare att söka stöd för omställningsinsatser.  

  

 

Svensk Scenkonst kan komma att korrigera och/eller komplettera ovanstående 

yrkanden under förhandlingen.  

  

 

 

 

  

Stockholm 8 oktober 2025  

  

 

  

  

Maria Grundtman  

Förhandlingschef 

Svensk Scenkonst 

 


